
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 177, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 

r VL)L.H .. l'\UÜ 
t Diário Oficial do MunlcípLo) 
~rn: .J.JJ-Ui./ ..iJ_ 

Pag.: Q a, 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA DE CARIACICA 

COMDPED, PARA A GESTÃO 2021 -

2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

das atribuições que lhe conferem o art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de 

Cariacica; 

DECRETA: 

Art 1º. Fica composto o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 

Cariacica - COMDPED, em consonância com a Lei Municipal Nº 5296 de 24 de 

novembro de 2014 e Decreto nº 104 de 05 de maio de 2021 por representatividades do 

Poder Público e da Sociedade Civil. 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

1. Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 

Titular: Fabio Mendes da Vitória 

Suplente: Josiane Ribeiro França 

2. Secretaria Municipal de Educação - SEME 

Titular: Michele Soares Braga de Oliveira Silva 

Suplente: Thalia Gomes Ribeirode Souza 

3. Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 

Titular: Meiriely de Almeida Cancelieri Pinto 

Suplente: Carla valéria Antonácio Lube Pimentel 

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel. : (27} 3354-5807 E-mail: atosoficiais@car iacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO 

4. Secretaria Municipal de Serviços -SEMSERV 

Titular: Jesus Moraes Perez 

Suplente: Francisco Rezende de Almeida Neto 

5. Secretaria Municipal de Cultura - SEMCUL T 

Titular: Alfredo Evangelista dos Santos Filho 

Suplente: Flavia Ligia da Rocha Couto 

6. Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente -

SEMDEC 

Titular: Dener Serrano Rodrigues 

Suplente: Gabriela de Oliveira Farcalossi 

7. Secretaria Municipal de Defesa Social - SEMDEFES 

Titular: Evandro Rasaria de Oliveira 

Suplente: Elaine Alves Kohler 

8. Secretaria Municipal de Finanças - SEMFI 

Titular: Javan Mendonça Beserra 

Suplente: Núbia Fernanda Rodrigues Monteiro 

9. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP 

Titular: Osmar da Silva 

Suplente: Rosimeire Quintanilha de Menezes 

1 O. Secretaria Municipal de Obras 

Titular: Aldemar de Souza 

Suplente: Edvaldo Costa Maggioni 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

1. Associação Cariaciquense de Amigos Deficientes- ACAD 

Titular: Suely Lima da Silva 

Suplente: Erielto Castro da Silva 

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto lage - Cariaclca - E5 - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/CAO 

2. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE 

Titular: Ely da Penha Cunha Porto 

Suplente: Jaciana de Jesus Rodrigues 

3. Associação dos Amigos dos Autistas do Estado do Espírito Santo-AMAES 

Titular: Helder Leonardo de Souza 

Suplente: Giovana de Oliveira Ribeiro da Costa 

4. Associação dos Surdos de Cariacica- ASC 

Titular: Deimisson da Silva Viana 

Suplente: Anderson da Silva Araujo 

5. Cariacica Down 

Titular: Paula Maria Brasil de Souza Schaydegger 

Suplente: Brunella Viana Rosa Betini 

6. Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional - CREFITO 

Titular: Marcelly Marques da Costa 

Suplente: Barbara Cristina F. da Silva Mota Queiroz 

7. Federação das Associações de Moradores de Cariacica- FAMOC 

Titular: Joseni Valim de Araujo 

Suplente: Valdenor Barboza 

8. Câmara de Dirigentes Lojistas de Cariacica- CDL 

Titular: Eduardo Pires de Jesus 

Suplente: Samuel Valle 

9. Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Seccional Cariacica 

Titular: Raquel de Almeida 

Suplente: Rafael Moraes Junior 

10. União de Cegos D. Pedro li - UNICEP 

Titular: Ednéia Maria Ribeiro do Espírito Santo 

Suplente: Tânia Maria Barbosa Xavier 

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°. Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica-ES, 1 O de agosto de 2021 . 

Prefeito Municipal 

PROC. 19.207/2021 

Av. Mário Gurgel- N2 2.502 - Bairro Alto Lage - cariacica - ES - CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



_.J!t~ 
2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNlcf PIO 
Car iacica-ES, quarta-feira, 11 de agosto de 2021 

DECRETOS 

DECRETO Nº 177, DE 10 DE AGOSTO DE 
2021 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNI CIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICI ÊNCIA DE CARIACICA -
COMDPED, PARA A GESTÃO 2021 - 2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 90, inciso I X 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica; 

DECRETA: 
Art 1 º. Fica composto o Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência de Cariacica 
- COMDPED, em consonância com a Lei 
Municipal Nº 5296 de 24 de novembro de 2014 
e Decreto nº 104 de 05 de maio de 2021 por 
representatividades do Poder Público e da 
Sociedade Civi l. 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
1. Secretaria Municipal de Assistência Social -
SE MAS 
Titular: Fabio Mendes da Vitória 
Suplente : Josiane Ribeiro França 
2. Secretaria Municipal de Educação - SEME 
Titu lar: Michele Soares Braga de Oliveira Silva 
Suplente: Thalia Gomes Ribeirode Souza 
3. Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
Ti tular : Meiriely de Almeida Cancelieri Pinto 
Suplente: Carla valéria Antonácio Lube Pimentel 
4. Secretaria Municipal de Serviços -SEMSERV 
Titular : Jesus Moraes Perez 
Suplente : Francisco Rezende de Almeida Neto 
5. Secretaria Municipa l de Cultura - SEMCULT 
Titular: Alfredo Evangelista dos Santos Filho 
Suplente : Flavia Lig ia da Rocha Couto 
6. Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente - SEMDEC 
Titular: Dener Serrano Rodrigues 
Suplente : Gabriela de Oliveira Farcalossi 
7. Secretaria Municipal de Defesa Socia l -
SEMDEFES 
Titular : Evandro Rosario de Oliveira 
Suplente : Elaine Alves Kohler 
8. Secretaria Municipa l de Finanças - SEMFI 
Titular : Javan Mendonça Beserra 
Suplente: Núbia Fernanda Rodrigues Monteiro 
9. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer -
SEMESP 
Titu lar: Osmar da Si lva 
Suplente: Rosimeire Quintanilha de Menezes 
10. Secretaria Municipal de Obras 
Titular: Aldemar de Souza 
Suplente : Edva ldo Costa Maggloni 
REPRESENTANTES DA SOCI EDADE CIVIL 

1. Associação Cariaciquense de Amigos 
Deficientes- ACAD 
Titular : Suely Lima da Silva 
Suplente : Erielto Castro da Si lva 
2. Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE 
Titu lar: Ely da Penha Cunha Porto 
Suplente: Jaciana de Jesus Rodrigues 
3. Associação dos Amigos dos Autistas do 
Estado do Espírito Santo- AMAES 

Titular: Helder Leonardo de Souza 
Suplente: Giovana de Oliveira Ribeiro da Costa 
4. Associação dos Surdos de Car iacica- ASC 
Titular : Deimisson da Si lva Viana 
Suplente: Andersen da Silva Araujo 
5. Cariacica Down 
Titular : Paula Maria Brasil de Souza 
Schaydegger 
Suplente : Brunella Viana Rosa Betini 
6. Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional - CREFITO 
Titular: Marcelly Marques da Costa 
Suplente : Barbara Cristina F. da Silva Mota 
Queiroz 
7. Federação das Associações de Moradores de 
Cariacica- FAMOC 
Titu lar : Joseni Valim de Araujo 
Suplente: Valdenor Barboza 
8. Câmara de Dirigentes Lojistas de Cariacica­
CDL 
Titular : Eduardo Pires de Jesus 
Suplente : Samuel Valle 
9. Ordem dos Advogados do Brasi l - OAB 
Seccional Cariacica 
Titular: Raquel de Almeida 
Suplente : Rafael Moraes Junior 
10. União de Cegos D. Pedro II - UNICEP 
Titular: Ednéia Maria Ribeiro do Espírito Santo 
Suplente: Tânia Maria Barbosa Xavier 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art . 3º. Revogam -se todas as disposições em 
contrário. 
cariadca-ES, 10 de agosto de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Munlclpal 

li - PORTARIAS 

PORTARIA/GP/Nº 489, DE 10 DE AGOSTO 
DE 2021 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DA 
PORTARI A/ GP/ Nº 483/2021. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPI RITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 90, IX, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1 o Alterar parcialmente dispositivos do Art. 
2º e 5°, da Portaria/ GP/nº 483/2021, publicada 
em 10 de agosto de 2021, no Diário Oficial do 
Município, que passam a viger com as seguintes 
redações: 
" Art. 2º Exonerar a servidora Sirilandia 
Gonçalves Endlich do Cargo de Assessor 
Administrativo, da Secretaria Municipal de 
Obras, a partir de 01 de j ulho de 2021". 
[ ... ] 
"Art. 5º Nomear Raphael Tozato Cunha no cargo 
de Assessor Administrativo, na Secretaria 
Municipal de Obras". 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP n° 
483/ 2021. 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES. 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoticiais@cariacica.es.gov.br 




